德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕71号
[image: image1.png]

答复类型：A类

关于德化县政协十一届四次会议

第25082号委员提案办理情况的答复
李克远委员：

您提出的《持续提升德化城区道路交通管理能力》已收悉，县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：

随着我县人民生活水平的逐年提高，以及电商行业的蓬勃发展，快递“小哥”、外卖“骑手”的身影在城区的大街小巷随处可见，外卖配送车辆逐渐增多，许多外卖骑手为了赶时间而无视交通法规，存在闯红灯、逆向行驶、穿道抢行、骑车打电话等交通违法行为。公安交警部门督促企业落实安全主体责任、创新行业车辆监管措施、严查交通违法行为，不断加强外卖、网约车管理。
一、警企共治，规范管理。先后3次会同交通运输部门召集外送企业、网约车负责人召开专门会议，要求外卖企业严格落实安全生产主体责任，加强驾驶员交通安全教育，实现警企共治，加强外卖骑手、网约车驾驶员双重管理。

二、路面巡控，严查违法。结合开展“五类十项”严重交通违法行为整治，加大送货车辆超速行驶、闯红灯、驾车使用手机、违法变更车道、违法掉头等各类交通违法行为的整治力度。通过定时间、定人员、定路段、定职责的管理方式，不断强化路面管控，有效遏制各类交通违法行为，进一步规范我县物流行业。今年来，累计查处物流配送员交通违法行为53起。

三、强化宣传，提升意识。实行民警挂钩宣传，每月至少1次到所挂钩企业对所有人员进行交通安全宣传，通报配送人员交通违法行为及交通事故案例，全面提升他们的交通意识和遵章率。今年来，共开展宣传活动12场次，分发各类交通安全宣传材料6000余份，受教育人数1750余人次。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

德化县公安局

2025年7月21日

（此件主动公开）

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年7月28日印发